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Punkt 1: Ramme og principper for valg om lukkeuger i daginstitutioner

18/16576

Sagens forløb:
BSU

Baggrund
Børne- og Skoleudvalget besluttede den 25. februar 2021, at forældre i daginstitutioner kan beslutte at fravælge lukkeuger
i sommerferieperioden og lukkeugen omkring jul og nytår ved afholdelse af valg.
 
Med dette dagsordenspunkt fremlægges rammen og principper for afholdelse af valg blandt forældre om lukkeugerne i
uge 29 og 30 samt lukkeugen omkring jul og nytår med henblik på politisk beslutning. Administrationen vil herefter, i
overensstemmelse med den kommunale delegationsplan og sædvanlig praksis, udmønte udvalgets beslutninger.

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget:
1)     tiltræder rammen for valg om lukkeuger i daginstitutioner, herunder at forældrebestyrelsen får ansvaret for
afholdelse af valget efter fastlagte principper.

Sagsfremstilling
Børne- og Skoleudvalget har besluttet, at der hvert andet år skal afholdes valg om lukkeuger i hver enkel kommunal og
selvejende daginstitution, hvor forældre skal stemme om, hvorvidt de ønsker at fravælge lukkeugerne i uge 29 og 30 samt
lukkeugen omkring jul og nytår.
 
Administrationen anbefaler, at forældrebestyrelsen tildeles ansvaret for afholdelse af valg om lukkeuger i den enkelte
daginstitution med sekretærbistand af ledelsen. I forbindelse med valget skal forældrebestyrelsen følge et sæt fastlagte
principper for valg om lukkeuger.
 
Administrationen gør opmærksom på, at en konsekvens af den politiske beslutning om, at den samlede forældregruppe
skal stemme om lukkeuger, er, at beslutninger om lukkeuger ikke træffes i bestyrelserne hvori medarbejderne har søde.
Medarbejdere og ledelse i daginstitutioner har i stedet mulighed for at give deres holdning til kende i bestyrelserne og i
regi af MED.  
 
Principper for valg om lukkeuger:

Der afholdes valg om lukkeuger i ulige årstal, og valget skal afholdes i perioden mellem 1. maj og 31. august.
Forældrebestyrelsen beslutter, hvornår i perioden valget konkret skal afholdes. Forældre skal have mulighed for at
afgive deres stemme i en periode på to uger.
Forældre kan afgive én stemme for hvert barn, de har i den givne daginstitution.
Valget gennemføres på Aula, hvor forældre kan afgive deres stemme. 
Forældre skal stemme om fravalg af hver enkelt af lukkeugerne i uge 29, uge 30 og lukkeugen omkring jul og nytår.
Valget afgøres ved simpelt flertal, hvilket betyder, at lukkeuger fravælges, hvis 51% af den samlede forældregruppe
i en daginstitution stemmer for at fravælge lukkeuger.
En ikke afgiven stemme gælder for bibeholdelse af lukkeuger.
Ved stemmelighed bibeholdes lukkeuger.
Forud for valghandlingen skal forældrebestyrelsen informere hele forældregruppen om konsekvenser ved hhv.
fravalg og bibeholdelse af lukkeuger.
Forældrebestyrelsen oplyser administrationen om valgets udfald senest 1. september.
Valget vil gælde fra lukkeugen omkring jul og nytår.

 
Information til forældre om fravalg og bibeholdelse af lukkeuger
Forældregruppen skal stemme om fravalg af lukkeuger på et oplyst grundlag, og derfor skal forældrebestyrelsen evt. med
bistand fra ledelsen, oplyse forældregruppen om konsekvenser for henholdsvis fravalg og bibeholdelse af lukkeuger.
Forældrebestyrelsen skal oplyse om følgende:
 
Konsekvenser ved bibeholdelse af lukkeuger:

Afholdelse af ferie i sommerperioden og omkring jul og nytår er fastlagt på bestemte uger og dage.



Hvis forældre har behov for pasning i de fastlagte lukkeuger, skal børnene sampasses med børn fra andre
institutioner – evt. i en anden daginstitution.

 
Konsekvenser ved fravalg af lukkeuger:

Forældre skal tilkendegive hvornår de afholder sommerferie til daginstitutionen i januar.
En længere periode, hvor børn og medarbejdere holder ferie på skift, som vil have betydning for det kontinuerlige
arbejde med pædagogiske læreplaner og den faglige udvikling.
Kan blive en større administrativ opgave for ledelsen i daginstitutionen at planlægge ferieperioder, så personalets
afholdelse af ferie falder samtidig med børnenes ferieafholdelse.

 
 
Organisering af sampasning
I daginstitutioner, hvor forældregruppen vælger at bibeholde lukkeuger, skal der organiseres sampasning i lukkeugerne,
for de forældre som har behov for pasning. I dette tilfælde vil administrationen udarbejde en plan, hvor daginstitutionerne
skiftes til at holde åbnet for sampasningen.
 
I daginstitutioner, hvor forældregruppen fravælger lukkeuger, kan der efter aftale med forældrebestyrelsen holdes lukket i
ugerne 29 og 20 samt lukkeugen omkring jul og nytår, hvis der er et lavt fremmøde af børn. Holdes der lukket i
daginstitutionerne vil de børn, som har behov for pasning, få tilbudt sampasning.
 
I Hørsholm Kommune er ”lavt fremmøde” defineret på følgende måde:
 
Institutionsstørrelse Kriterium Forklaring

0-50 indskrevne
børn 25 pct. Lukkedage kan kun afholdes, når maks. 25 pct. af

institutionens indskrevne børn har et pasningsbehov.

51+ indskrevne
børn 20 pct. Lukkedage kan kun afholdes, når maks. 20 pct. af

institutionens indskrevne børn har et pasningsbehov.
 
 
Dagplejen
Den kommunale dagpleje fortsætter med at have lukkeuger i uge 29 og 30 samt hen over jul og nytår. Forældre som har
behov for pasning i lukkeugerne får tilbudt sampasning i enten gæstedagpleje eller i den daginstitution, som er åbnet for
sampasning.
 
Lukkeuger i sommerferieperioden 2021
Da medarbejdere i daginstitutioner har krav på varsling af ferie tre måneder før afholdelse af hovedferie, har Børne- og
Skoleudvalget besluttet, at lukkeugerne i uge 29 og 30 bibeholdes i 2021 i alle daginstitutioner. Forældrebestyrelsen i de
to pilotinstitutioner, der har deltaget i forsøg om fleksibel ferieafholdes, kan dog beslutte at fravælge lukkeugerne 29 og
30 i 2021. Helt konkret har Mariehøj valgt at holde lukket, mens Jægerhuset holder åbent.

Sagens tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget 25. februar 2021
Børne- og Skoleudvalget 5. februar 2021
Børne- og Skoleudvalget 17. december 2020
Børne- og Skoleudvalget 17. september 2020
Børne- og Skoleudvalget 24. oktober 2019
Børne- og Skoleudvalget 22. november 2018
 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-04-2021
Tiltrådt med den ændring, at princippet ’ikke afgiven stemme gælder for bibeholdelse af lukkeuger’ udgår, og erstattes
med, ’en ikke afgiven stemme betragtes som neutral stemme’.
 
Herudover præciseres det, at ledelsen og administrationen bistår kommunikationen og valget.
 



Maj Allin (C) fremsatte et ændringsforslag, hvor kriterierne for ’lavt fremmøde’ ændres fra procentsatser til, at
sampasning etableres, hvis der er under 8 børn, der har et pasningsbehov.
 
Børne- og Skoleudvalget tiltrådte ændringsforslaget.
 



Punkt 2: Enkeltmandsundervisning i Hørsholm Kommune

21/4716

Sagens forløb:
BSU

Baggrund
Hørsholm Kommune tilbyder midlertidig undervisning for elever i 0.-10.klasse, der i en kortere periode har behov for
undervisning med en anden struktur, end den der tilbydes i folkeskolerne. Undervisningen bliver tilrettelagt ud fra § 12
stk. 2, der vedrører særlige ordninger for enkelte elever i Bekendtgørelse om folkeskolens specialundervisning og anden
specialpædagogisk bistand (BEK nr. 693 af 20/06/2014).
 
Med dette dagsordenspunkt orienteres Børne- og Skoleudvalget om Hørsholm Kommunes tilbud om
enkeltmandsundervisning. Herunder gives en status på, hvor mange unge, der modtager/ har modtaget
enkeltmandsundervisning i skoleåret 2020/2021.
 

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og skoleudvalget:
1)     Tager orienteringen om enkeltmandsundervisning til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Enkeltmandsundervisning tilbydes elever i 0.-10. klasse. Hørsholm Kommunes folkeskoler varetager
enkeltmandsundervisning for elever, der er op til 12 år. Ungdomsskolen varetager enkeltmandsundervisning for elever i
alderen 13-17 år.
 
Tidligere varetog folkeskolerne enkeltmandsundervisningen fra 0.-10. klasse. Nogle elever kunne i den forbindelse opleve
at blive enkeltmandsundervist i op til et år ad gangen, imens barn, familie og skole afventede en afklaring af barnets
videre skoleforløb. Forløbene var dels præget af udfordringer i familier, og at organiseringen ikke var optimal. Dette var
uhensigtsmæssigt for både børnenes trivsel og skolegang. Derfor begyndte skolerne at samle børn, der modtog
enkeltmandsundervisning, i mindre grupper med en eller flere voksne. Denne organisering er efterfølgende blevet
videreført i regi af Ungdomsskolen, som de seneste år har varetaget tilbud om enkeltmandsundervisning for de ældste
elever. 
 
Ungdomsskolens tilbud om midlertidig undervisning
Ungdomsskolen tilbyder midlertidig undervisning for unge, der i en kortere periode har behov for undervisning med en
anden struktur, end den der tilbydes i folkeskolerne.
Det overordnede formål med undervisningstilbuddet er at understøtte unges lærelyst, trivsel og mødestabilitet og at hjælpe
de unge på vej mod at gennemføre hele eller dele af folkeskolens afgangsprøve samt indgå i faglige og sociale
fællesskaber nu og fremover.
 
Målgruppen er særligt unge i alderen 13–17 år, som ikke har mod eller lyst til at gå i skole. Tilbuddet er et ’pitstop’, der
skal give eleven et afbræk fra en hverdag, som for den unge kan været præget af forskellige forhold, som kan gøre et
vanskeligt for den unge at møde i skole. 
Årsagerne kan være mangeartede. Det kan fx være, at den unge oplever svigtende faglig selvtillid, skoletræthed, en
følelse af meningsløshed eller af at det er svært at indgå i relationer med lærere og de andre elever.

Ungdomsskolen har ca. 10 pladser i tilbuddet om midlertidig undervisning, og typisk er eleven i tilbuddet i 3–6 måneder.
Der er løbende optag og lærere, skoleledere og forældre kan kontakte ungdomsskolens ledelse med henblik på afklaring
af, om tilbuddet er det rette for eleven. Optag beror på en individuel vurdering i dialog med elev, forældre og skole.
 
Når en ung starter op tages hensyn til den enkelte elevs sociale, faglige og trivselsmæssige udgangspunkt.
Ungdomsskolens undervisningstilbud er ikke et behandlingstilbud og har ikke tilknyttet psykologiske eller pædagogiske
behandlere. Ofte er der dog et tæt samarbejde med enten Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR og),
myndighedsområdet elle begge – alt afhængigt af behovet.
 
I forløbet er der fokus på at give eleven læringslyst og motivation tilbage. I samarbejde med forældrene og den skole, som
eleven kommer fra, planlægges et undervisningsforløb, der er tilpasset den enkelte elev. Undervisningen tager



udgangspunkt i fagene dansk, engelsk og matematik. Eleven fortsætter med at være indskrevet i folkeskolen og målet er,
at eleven vender tilbage hertil, så snart det er muligt.
 
Elever, der modtager enkeltmandsundervisning i skoleåret 2020/2021
 
Folkeskoler: I indeværende skoleår er der på tværs af de fire folkeskoler i alt 7 elever, som har modtaget
enkeltmandsundervisning. Heraf er fem elever blevet visiteret til et andet skoletilbud, og for de øvrige elevers
vedkommende afventes en afklaring af det videre forløb.
 
Ungdomsskolen: I indeværende skoleår er der i alt 12 elever, som har været i et forløb med enkeltmandsundervisning
gennem Ungdomsskolen. Heraf er der på nuværende tidspunkt 11 elever, som er i tilbuddet. Fem af disse elever har
modtaget enkeltmandsundervisning siden august 2020. Fra september 2020 til december 2020 er der startet fire elever og i
2021 er der startet to elever. 
 
På grund af personhenførbare årsager, kan der ikke oplyses yderligere i sagen. Der vil blive orienteret mundtligt på mødet.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-04-2021
Taget til efterretning.
 



Punkt 3: Magtanvendelser på børneområdet

21/5298

Sagens forløb:
BSU

Baggrund
I forhold til den generelle tilsynsforpligtigelse fremlægges årligt en redegørelse for indberetninger af magtanvendelse på
børneområdet.

Forslag
Administrationen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Magtanvendelse på børneområdet reguleres af Lov om voksenansvar for anbragte børn og unge.
 
Magtanvendelse på institutioner og opholdssteder for børn og unge skal registreres og indberettes på særlige skemaer til
barnets eller den unges handlekommune. Kommunen kan herved vurdere, om barnet eller den unge er velplaceret i
tilbuddet, og om tilbuddet leverer den ønskede og relevante ydelse. Ligeledes vurderer jurist i Center for Børn og Voksne
lovligheden af magtanvendelserne.
 
Herudover skal indberetningerne sendes til socialtilsynet og driftsherren. Det bemærkes, at Hørsholm Kommune ikke har
egne opholdssteder.
 
Magtanvendelser i 2020 vedrører 4 personer og fordeler sig således:

3 magtanvendelse i form af undersøgelse af person og opholdsrum og/eller effekter taget i bevaring.
4 fysiske magtanvendelse i form af fastholdelse og føren, når den unge er til fare for sig selv eller andre.
1 tilbageholdelse ved fysisk magt for at undgå rømning efter beslutning fra Børn og unge-udvalget.

 
Til sammenligning har kommunen i 2019 modtaget 4 registreringer om magtanvendelse vedrørende 3 personer og 2
indberetninger i 2018. Stigningen i 2020 skyldes særlig magtanvendelse (for at undgå selvskade) vedrørende en ny
anbringelse på en døgninstitution.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-04-2021
Taget til efterretning.
 



Punkt 4: Meddelelser

21/172

Sagens forløb:
BSU

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 22-04-2021

Corona i dagtilbud og skoler, herunder øget rengøring og håndhygiejne samt oplevelsen af lavere sygefravær
generelt set

 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Ramme og principper for valg om lukkeuger i daginstitutioner
	Punkt 2: Enkeltmandsundervisning i Hørsholm Kommune
	Punkt 3: Magtanvendelser på børneområdet
	Punkt 4: Meddelelser

